

Số: 1754 /KH-GDĐT

Tân Bình, ngày 30 tháng 11 năm 2022

### KẾ HOẠCH

**Tổ chức thực hiện Quyết định số 510/QĐ-BCA ngày 20/01/2022 của Bộ Công an ban hành “Quy định Tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”**

Căn cứ Kế hoạch số 3693/KH-BCD138/Q-CAQ ngày 04 tháng 11 năm 2012 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc quận Tân Bình (gọi tắt là BCD 138/Q) về việc triển khai thực hiện Quyết định số 510/QĐ-BCA ngày 20/01/2022 của Bộ Công an ban hành “Quy định Tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện với nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở (công lập và ngoài công lập) và nhóm, lớp mẫu giáo độc lập (sau gọi tắt là thủ trưởng các đơn vị) tổ chức quán triệt sâu rộng, nghiêm túc, đầy đủ nội dung Quyết định số 510 của Bộ Công an đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh để nắm vững và thực hiện.

2. Gắn việc thực hiện đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc với việc thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục “An toàn về an ninh, trật tự” với phong trào thi đua tại đơn vị (sau gọi tắt là Thông tư 124).

#### II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

##### 1. **Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến về giáo dục pháp luật**

- Tuyên truyền, phổ biến lý tưởng cách mạng, chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật liên quan đến đời sống, học tập, việc làm trong đội ngũ sư phạm, học sinh; tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tuyên truyền trọng tâm về nội dung Quyết định số 510 và Thông tư 124 của Bộ Công an, gắn với tuyên truyền xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Qua đó nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh toàn ngành tích cực thực hiện các nội dung đảm bảo an ninh trật tự (ANTT) tại đơn vị.

- Tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, gương người tốt, việc tốt, những tấm gương tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại đơn vị. Tuyên truyền về chủ quyền biển đảo, toàn vẹn lãnh thổ; đấu tranh phòng chống “Diễn biến hòa bình”, phản bác các luận điệu thông tin sai trái của các thế lực thù địch, các phần tử cơ hội chính trị.

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật và kỹ năng phòng, chống bạo lực học đường, tố giác các hành vi vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội, giữ gìn trật tự an toàn giao thông, phòng ngừa, ngăn chặn, không để xảy ra thiệt hại nghiêm trọng tại đơn vị...

## **2. Phát động sâu rộng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận**

- Tiếp tục tăng cường công tác phối hợp thường xuyên, chặt chẽ và hiệu quả giữa nhà trường và công an địa phương trong việc thực hiện công tác đảm bảo ANTT tại đơn vị.

- Tổ chức cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh ký cam kết phấn đấu đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” và tiếp tục phát động thực hiện có hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại đơn vị.

- Xây dựng mô hình tự quản về an ninh, trật tự trong các cơ sở giáo dục, củng cố lực lượng bảo vệ tham gia bồi dưỡng, huấn luyện nghiệp vụ về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

### **3. Tăng cường sự phối hợp giữa gia đình, nhà trường, xã hội**

4.1. Phát huy vai trò, trách nhiệm của gia đình: trong việc chăm sóc và giáo dục học sinh, thực hiện cam kết với Ban giám hiệu nhà trường về thực hiện đầy đủ nghĩa vụ chăm sóc, giáo dục và tạo môi trường tốt nhất góp phần hướng dẫn, quản lý con em học tập, rèn luyện.

4.2. Xây dựng môi trường sư phạm an toàn, lành mạnh, thân thiện:

- Xây dựng và thực hiện Quy tắc ứng xử văn hóa trong các nhà trường.
- Tiếp tục thực hiện và đưa nội dung của phong trào “Thi đua Dạy tốt - Học tốt” thành các hoạt động thường xuyên trong các cấp học mầm non và phổ thông.
- Xây dựng trường học xanh, sạch, đẹp, lành mạnh, an toàn, thân thiện; mỗi trường học có phòng truyền thống gắn với giáo dục lịch sử, truyền thống.
- Các trường Tiểu học và Trung học cơ sở bố trí hòng tư vấn tâm lý học đường bố trí giáo viên phụ trách công tác tư vấn tâm lý.

4.3. Tăng cường công tác phối hợp với chính quyền địa phương và các tổ chức đoàn thể; bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn cho học sinh tại đơn vị:

Các trường tiếp tục duy trì việc tổ chức ký kết liên tịch với chính quyền địa phương (Thực hiện theo Quy chế phối hợp số 3235/QCPH-CATB-GDĐT ngày 06/9/2022 giữa Công an quận và Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình về việc phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia và đảm bảo trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật khác trong ngành giáo dục trên địa bàn quận Tân Bình) nhằm đảm bảo an ninh trật tự tại đơn vị.

Thực hiện hồ sơ xây dựng trường học đạt chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” (theo Thông tư 124) năm học 2022-2023.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ động phối hợp các ban, ngành, địa phương, tổ chức chính trị - xã hội, bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường tại các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở và các nhóm, lớp mẫu giáo độc lập thuộc phạm vi quản lý.

- Các cơ sở giáo dục lồng ghép, tích hợp nội dung, kiến thức về bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường, đảm bảo an ninh, trật tự trường học trong các tiết học chính khóa, ngoại khóa, tiết sinh hoạt chủ nhiệm.

- Tăng cường công tác tư vấn tại các trường Tiểu học và Trung học cơ sở theo chỉ đạo.

- Tổ chức kiểm tra các cơ sở giáo dục về việc thực hiện các quy định đảm bảo an ninh, trật tự trường học; đảm bảo môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường,

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các đơn vị tổ chức thực hiện nghiêm túc nội dung trên./. *Huy*

**Nơi nhận:**

- Sở GD&ĐT ( P.CTTT)
- TTUBND/Q: CT, PCT;;
- Công an quận (Đội AN-XDPT);
- Các trường MN, TH, THCS;
- Các nhóm, lớp NCL;
- BLĐ P.GD&ĐT;
- Lưu: VT, Nghị.



**Trần Khắc Huy**